

## Forsikringssvindel i Danmark

Kommentar til „Forsikringssvindel i Norge” NFT nr 1/2003

av Erik B. Johansen, dansk redaktør NFT

*I Danmark har forsikringsbranchen den opfattelse, at rundt regnet 10% af alle udbetalte erstatninger ikke skyldes reelle skader, men derimod svindel. Det drejer sig således for dansk skadesforsikring om et samlet beløb på ca.dkr. 2.4 milliarder.*

Dette tal har fået bl.a. selskabet Topdanmark til at ansætte tidligere kriminalbetjente til at efterforske sager, der giver anledning til mistanke. Selv om man kun regner med at afsløre et beskedent antal svindelsager, har det alligevel en stor præventiv virkning, at man åbenlyst gør noget ved problemet.

Selskabsdetektiverne arbejder med bl.a. at opklare svindel på autoområdet, da man har en formodning om, at over halvdelen af al svindel handler om biler. Det skyldes sandsynligvis, at der ofte er langt større udbytte i at svindle med en bil end nogle stjålne cd'er. Man efterforsker dog også sager på privatområdet.

Topdanmark sparer hvert år et tocifret millionbeløb på at have forsikringsdetektiver ansat til at opklare forsikringssvindel.

I Danmark har branchen længe haft et ønske om at få oprettet skaderegistre, hvor selskaberne kunne gå ind og tjekke kundernes skadehistorik i forbindelse med en anmeldt skade og dermed anvende registrene præventivt mod svindel. Men i 2002 kom der afslag fra Data-

tilsynet om at oprette et sådant register over alle anmeldte forsikrings-skader med information om cpr.-nummer, skadedato og hvilken type skade, der er tale om.

Foruden de øvrige nordiske lande, findes der registre i f.eks. Østrig, Holland, Belgien og England, men altså ikke i Danmark

Med kilde i Forsikringsoplysningens statistik 98. årgang, 2002 kan jeg til belysning af problemets omfang tilføje, at for dansk skadesforsikring i år 2001 udgjorde de samlede bruttoerstatningsudgifter for direkte dansk forsikring 24.771 milliarder eller 2.02% af bruttonationalproduktet (BNP). Hvis 10% heraf kan henføres til svindel, taler vi også i Danmark om et ganske betragteligt beløb – ca. 2.4 milliarder alene vedrørende skadesforsikring.

Sluttelig kan nævnes, at der for nylig er skrevet en bog om forsikringssvindel i Danmark baseret på en række beretninger fra det virkelige liv. Forfatteren er tidligere vicekriminalkommisær og forsikringskonsulent Eigil V. Knudsen og bogen hedder „Svindel for millioner”. I bogen går forfatteren tæt på sager, som han selv har efterforsket i sine syv år som selskabskonsulent. Der er talrige eksempler på, hvor udspekulerede, uheldige eller dumme danskere kan opføre sig for at snyde forsikrings-selskaberne.

*Kilde:* Tidsskriftet „Forsikring”, nr.19, 21 oktober 2002.